
وز
د ر

نق
وز

د ر
نق

شنبه ۶ مرداد 1403 

شماره  419۲

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۲

 این روزها دماسنج ها نشان می دهند که چهار روز آینده ایران و غرب آسیا آنونسی 
از وضعیت گرمای جهنم است. در ابتدا روز یکشنبه، ۳۱ تیرماه به عنوان گرم ترین 
روز تاریخ زمین اعلام شد. این رکورد ولی دوام نیاورد و درنهایت دوشنبه یکم مرداد، 
دمای هوا باز هم بالاتر رفت و این بار دوشنبه به عنوان گرم ترین روز ثبت شد. روز 
گذشته سازمان ملل متحد با هشدار درباره گرمای شدید و خطرات آن برای 
افراد مختلف، فراخوان »دعوت به اقدام« صادر کرده است. سازمان ملل در این 
فراخوان، خواستار اقدام فوری و هماهنگ بین المللی در چهار حوزه حیاتی شده 
، محافظت از کارگران، تقویت انعطاف پذیری  است: »مراقبت از اقشار آسیب پذیر
اقتصادها و جوامع با بهره گیری از داده ها و علم، و محدود کردن افزایش دما به 
۱.۵ درجه سانتی گراد از طریق حذف تدریجی سوخت های فسیلی و افزایش 

». سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر
آن گونه که کارشناسان می گویند دمای سطح زمین در سال ۲۰۲۳ میلادی رکورد 
بالاترین افزایش دما را ثبت کرد و براساس پیش بینی ها سال ۲۰۲۴ نیز رکود بالاترین 
افزایش دما را نسبت به سال گذشته ثبت خواهد کرد. هم اکنون امواج گرما نه تنها 
خاورمیانه، بلکه مناطق شرق اروپا و شمال آفریقا را به شدت تحت تاثیر خود قرار 
داده و روزهای گذشته نیز کشورهای ترکیه و عربستان به علت گرمای شدید هوا 
با قطعی برق مواجه شده اند. همچنین در ایران همزمان با آغاز موج گرما کماکان 
دچار این وضعیت بوده ایم، زیرا تقاضا برای مصرف انرژی به خصوص برق بالا 
بود. البته دمای هوای ایران در این تابستان بیش ازحد معمول گرم شده و بخشی 

از این گرما به افزایش دمای جهانی بازمی گردد.
اما با توجه به تمام این هشدارها درباره گرمای امسال، وضعیت پیش روی صنعت 
آب و برق مان چه خواهد بود و کشور ازلحاظ ذخایر آبی و نیروگاه های برقی در 

چه وضعیتی قرار دارد؟

در روزهایی که یکی از گرم ترین تابستان های تاریخ را پشت سر می گذاریم وضعیت منابع آب و برق کشور چطور است؟

کاش همه کاپشن نیاز داشتیم

امسال هم قطعی برق داریم؟
سه سال پیش در تابستان ۱۴۰۰ قطعی های مکرر برق همه را کلافه 
کرده بود. این قطعی ها در آن سال، محدود به بخش صنایع نبود و 
این اختلال تاثیر گسترده ای بر زندگی روزمره مردم و صنایع داشت. 
گرمای شدید هوا، باعث چندبرابر شدن استفاده از وسایل سرمایشی 
شد و همین موضوع مصرف برق را به شدت افزایش داد. این افزایش 
مصرف باعث فشار بیشتر بر شبکه برق و درنتیجه قطعی های مکرر 
شد. از سوی دیگر نیروگاه های برق نتوانستند به میزان کافی تولید 
داشته باشند. همچنین برخی نیروگاه ها به دلیل کمبود سوخت های 
ــن  ــده اند. همچنی ــه ش تی مواج ــکلا ــا مش ــازوت ب ــد گاز و م ــیلی مانن فس
خشکسالی شدید در سال ۱۴۰۰ منجر به کاهش حجم آب در سدها 
و درنتیجه کاهش تولید برقابی شد و درنتیجه نیروگاه های آبی که 
سهم بزرگی در تامین برق کشور دارند، نتوانستند به طور کامل به 
شبکه برق کمک کنند. این عوامل درکنار هم باعث شده اند کشور 
با مشکلات جدی در تامین برق مواجه و دولت نیز مجبور به اجرای 
برنامه های مدیریت مصرف و اعمال خاموشی های مکرر شود، پس از 
آن قطعی های برق کمرنگ و تا حدودی رفع شد تا اینکه دور قطعی 

ی به تابستان ۱۴۰۳ رسید. برق و کاهش ساعات ادار

   مصرف مان از تولید جلو زد 
روز ۲۱ تیر طی گزارشی در »فرهیختگان« به بررسی آمارهای وزارت 
نیرو از تولید برق پرداختیم. در این گزارش و براساس آمارهای وزارت 
نیرو به ظرفیت نصب شده شبکه نیروگاهی کشور اشاره شد که تا 
انتهای خرداد امسال به 9۳ هزار و ۳۱6 مگاوات رسیده که نسبت به 
انتهای خرداد سال ۱۴۰۰ افزایشی نزدیک به هشت هزار مگاواتی یا 9.۳ 
درصدی داشته است. همچنین قدرت عملی شبکه سراسری برق 
کشور در انتهای خرداد امسال به 7۲ هزار و ۵۰7 مگاوات رسیده که 
این مقدار حدود هفت هزار مگاوات یا معادل ۱۰.6 درصد بیشتر از 
انتهای خرداد سال ۱۴۰۰ است. عدد و رقم های اعلام شده و ادعاها 
، از  کی از رشد تولید برق است. براساس داده های وزارت نیرو حا
ــا انتهای خردادماه حدود 9۳7 مگاوات واحدهای  ابتدای امسال ت
ک  کنده و تجدیدپذیر و پا ی، تولید پرا جدید نیروگاهی در بخش گاز
ــای  ــا انته ــاه ت ــده، از تیرم ــه اعلام ش ــق برنام ــیده و طب ی رس ــردار ــه بهره ب ب
ی خواهد رسید که  اسفندماه نیز چهارهزار و ۳8۵ مگاوات به بهره بردار

ی از واحدهای نیروگاهی تا پایان سال پنج هزار و  مجموع کل بهره بردار
۳۲۲ مگاوات خواهد بود. داده های مربوط به رشد تولید برق تا جایی 
خوشایند است که متوجه رشد ۱۴ درصدی مصرف می شویم. طبق 
این گزارش، بررسی داده های چهارسال اخیر مصرف برق در ساعت 
ی مصرف پیک حتی به 76 تا  پیک نشان می دهد در تیر سال جار
، بالاترین میزان مصرف در  77 هزار مگاوات نیز رسیده که این مقدار
پیک طی چهارسال اخیر است. براساس داده های شرکت مدیریت 
شبکه برق ایران، میانگین مصرف ۱8 روز ابتدایی تیر سال ۱۴۰۳ 
درحالی حدود 69 هزار و 7۰۰ مگاوات بوده که این میزان در مدت 
مشابه سال ۱۴۰۲ حدود 6۵ هزار و ۴۰۰ مگاوات، در مدت مشابه سال 
۱۴۰۱ حدود 6۱ هزار و 7۰۰ مگاوات و در مدت مشابه سال ۱۴۰۰ نزدیک 

به 6۱ هزار مگاوات بوده است.

   تا دوشنبه هر روز گرم تر می شود
امسال اما گرمای هوا نسبت به سال های گذشته شدت بیشتری پیدا کرده 
و رکورد مصرف برق برای چندمین بار در روزهای اخیر شکسته شده است. 
ی ادارات و حتی تعطیلی آنها در  درنهایت کار به محدودیت ساعات کار
کبر  برخی استان ها کشیده شد. سه روز پیش )چهارشنبه ۳ مرداد( علی ا
محرابیان در حاشیه آخرین نشست هیات دولت سیزدهم هشدار داد که 
یک سامانه بسیار گرم در کشور مستقر شده است و تا دوشنبه نیز هر روز 
گر سامانه های هواشناسی مرور شود،  دما افزایش می یابد. محرابیان گفت ا
کم بر کشور درجه حرارت بسیار گرمی را نشان می دهد و تقریبا  رنگ حا
رنگ مشابه رنگ کشورها و استان های حاشیه خلیج فارس خواهد شد. 
ی کشور قرار دارد و باید  وزیر نیرو اعلام کرد پنج  روز قله حرارتی در پیش رو
یت کرد. با وجود هشدارهای  این شرایط را تحمل و مصرف برق را مدیر
قبلی و طرح های تشویقی وزارت نیرو برای مشترکان کم مصرف، داده های 
کی از رشد آن است. محرابیان با  ، حا موجود از وضعیت مصرف برق کشور
اشاره به این موضوع گفت: »پیش بینی مصرف 6 درصد را داشتیم و الان 
بالای 7.۵ درصد مصرف می شود.« مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل 
توانیر هم چهارشنبه )سوم مرداد( با اشاره به پشت سر گذاشتن اوج بار 78 
هزار و ۱۰6 مگاواتی هشدار داد در روزهایی هستیم که رکوردهای جدیدی 
یم و لازم است بخش های مختلف با صنعت برق  را پشت سر می گذار

ی لازم را داشته باشند. همکار

   علت تعطیلی اداره ها کمبود برق نیست
گفته می شود که مصرف برق کشور از تابستان ۱۴۰۰ و قطعی های مفصل 
ی که به بخش خانگی هم رسیده بود، ۲۵ درصد بیشتر است اما  و مکرر
قطعی فقط شامل بخش صنعتی است. برخی کارگاه ها و کارخانه های 
بخش صنعتی به دلیل قطعی های برق ناچار به تعطیلی تعدادی از 
روزهای هفته شده اند. در طرف مقابل گزارش های مردمی در برخی 
استان ها حکایت از قطعی برق در بخش خانگی نیز دارد. این قطعی ها 
از یک سو و هشدارهای جهانی درباره گرما و تهدید سلامتی  انسان 
از سوی دیگر گمانه زنی ها در رابطه با تعطیلی مشاغل را مطرح کرده 
است. پیرو همین موضوع در روزهای اخیر خبرهایی مبنی بر »تعطیلی 
ی« مطرح شده که مصطفی رجبی مشهدی با بیان  تهران در هفته جار
کنون  شبکه برق کشور پایدار است اعلام کرده که تعطیلی  اینکه هم ا
ادارات تهران درخواست وزارت نیرو نبوده و هیچ ارتباطی با کمبود برق 
ندارد. مدیرعامل شرکت توانیر روز چهارشنبه )سوم مرداد( توضیح داد 
که تقاضای مصرف برق کشور روز گذشته 78 هزار و ۱۰6 مگاوات ثبت 
شده که علت آن می تواند استقرار گنبد حرارتی، افزایش دمای بی سابقه 
یه و غیراصولی از وسایل سرمایشی باشد. او که ارتباط  هوا، مصرف بی رو
تعطیلی برخی ادارات با کمبود برق را رد کرده بود درباره علت اصلی 
آن گفت: »درصورتی که هوا گرم شود و امکان تامین برق وجود نداشته 
باشد یا شرایط شبکه های برق به گونه ای باشد که پاسخگو نباشد ابتدا 
یافت کرده اند را قطع می کنیم.  برق مشترکان پرمصرفی که اخطار در
تا این لحظه درخواستی مبنی بر تعطیلی نداشته ایم. استان هایی که 
تعطیلی داشتند در جهت رفاه مردم و جلوگیری از گرمازدگی بوده که 

در آن نقطه هوا به صورت نقطه ای گرم بوده است.«

   قطعی برق بورس را هم قرمز کرد
تبعات نوسانات و قطعی های مکرر برق علاوه بر توقف چرخ های 
صنعت، خسارات قابل توجهی به این بخش )توقف خطوط تولید، 
ی و ضررهای مالی به شرکت ها و کارخانه ها( و بخش های  کاهش بهره ور
ی( تجارت و  ی )به دلیل عدم توانایی در آبیار دیگر ازجمله کشاورز
خدمات )اختلال در عملکرد فروشگاه ها، بانک ها، و خدمات دیگر 
ی های ناشی از  که به برق وابسته هستند( سلامت )گرمازدگی و بیمار
آن( زندگی اجتماعی )امکان اختلال در شبکه های زیرساختی وب و 

یست )استفاده از  قطعی اینترنت ثابت وابسته به برق( و حتی محیط ز
ی که می تواند منجر به افزایش  ژنراتورهای دیزلی برای تولید برق اضطرار
آلودگی هوا می شود( وارد می کند. علیرضا باغانی، فعال رسانه ای در 
شبکه اجتماعی ایکس درباره خساراتی که قطعی برق روزانه به صنعت 
ی و قطعی برق  ی انرژ و بورس وارد می کند، نوشت: »آیا می دانید ناتراز
روزانه ۴۵ میلیون دلار )۲.7همت( کاهش تولید )فرصت ازدست رفته( و 
ی بر بورسی مثل  ۵۰۰ میلیارد تومان خسارت محض به شرکت های انرژ
، شوینده و  فولادسازان، سیمان، مس، کاشی و سرامیک، نسوزها، دارو
صنایع غذایی تحمیل می کند؟« یک حساب کاربری فعال در حوزه 
ی هم به خسارت واردشده به کارخانه آلومینیوم جنوب اشاره کرده و  انرژ
نوشت: » التماس ها و خواهش ها برای عدم قطع برق کارخانه آلومینیوم 
(نتیجه نمی دهد و  برق قطع می شود.  خسارت وارده  جنوب )سالکو
گاهی  وزارت نیرو  چند هزار میلیارد تومان برآورد شده است. با وجود آ
از حساس بودن کوره ها به قطعی برق این اتفاق رخ می دهد و حالا باید 
در این شرایط سخت تحریمی، کوره ها از خارج تامین شود!« بخش 
ی هم مانند صنعت نتوانسته از خسارت های قطعی برق در  کشاورز
امان باشد.« عطاالله هاشمی، عضو شورای هماهنگی تشکل های 
ی در روز ۲9 تیر در گفت وگویی با گلایه از قطعی های  بخش کشاورز
برق گفت: »گرچه وزیر نیرو اذعان می کند که با قطعی برق مصرف 
ی به معنای  را مدیریت کرده است، اما قطعی برق چاه های کشاورز
که براساس قانون وزارت نیرو مکلف  تضییع حقوق کشاورزان است؛ چرا
ی است.«عطاءالله هاشمی  به تامین ۲۴ ساعته برق چاه های کشاورز
از تنظیم  شکایتنامه ای خبر داد و گفت: »شکایتی علیه وزارت نیرو 
ی تنظیم کرده ایم تا خسارت وارده به کشاورزان  به دیوان عدالت ادار
ناشی از قطعی برق پرداخت شود.« هاشمی درباره خسارت واردشده 
ی از دو  به این بخش توضیح داد که با قطعی برق چاه های کشاورز
حیث؛ افت یا از بین رفتن محصول و همچنین سوختن تاسیسات و 
ی به کشاورزان خسارت وارد می شود  پمپ های چاه های کشاورز الکترو
که رقم آن بسیار سرسام آور است. عضو شورای هماهنگی تشکل های 
ی با بیان اینکه براساس برآوردهای صورت گرفته ۱۲۰ تا  بخش کشاورز
۱۳۰ هزارمیلیارد تومان خسارت افت محصول و سوختن تاسیسات به 
کشاورزان وارد می شود، گفت وزارت نیرو طبق قانون مکلف به پرداخت 

خسارت وارده به تولیدکنندگان است. «

از شایعه جیره بندی آب تا تاثیر جهان گرمایی بر بارش ها
پیش از آغاز تابستان و تقریبا از پاییز عمده کارشناسان هواشناسی 
پیش بینی می کردند که زمستان کم بارشی خواهیم داشت. نتیجه 
 ، اما این شد که در روزهای آخر پایانی زمستان و حتی تا نیمه بهار
بارش ها ادامه داشت و در برخی مناطق کشور نیز سیلاب به وجود 
آمد. تمام این شگفتی ها در بارش را امسال مدیون جهان گرمایی 
ی بارش های زمستانه نیز تاثیر  که جهان گرمایی رو بودیم؛ چرا
می گذارد و سیلاب هایی را در بهار و تابستان به راه می اندازد. 
ماجرای کمبود بارش ها و وضعیت بد سدها تا جایی پیش رفت 
که به دلیل کمبود بارش ها، اوایل فروردین ماه شایعه ای در رابطه 
ــد.  ــر ش ــا منتش ــرای تهرانی ه ــال ب ــتان امس ــدی آب در تابس ــا جیره بن ب
به دنبال این شایعه نیز محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان تهران خبر داد: »برای گذر از تابستان برنامه هایی 
ن هیچ مشکلی آن را پشت سر  که بدو در دست اقدام است 

یرا در استان تهران سالانه یک و نیم میلیارد متر مکعب  یم ز بگذار
گر شهروندان ما را همراهی کرده و ۲۰ درصد  یع است و ا در حال توز
مصرف بهینه داشته باشند ۳۰۰ میلیون متر مکعب آب را می توانیم 
ذخیره کنیم که این ۳۰۰ میلیون متر مکعب معادل سد کرج است 
ن دغدغه پشت سر  که با همراهی مردم و همکاران تابستانی بدو
خواهیم گذاشت. مردم تهران اطمینان خاطر داشته باشند که در 

تابستان جیره بندی آب اتفاق نخواهد افتاد.« 

   وضعیت سدها چگونه است؟
براساس آخرین آمار میزان پرشدگی سدهای کشور 6۰ درصد بوده 
و هفت سد بیش از 9۰ درصد آب دارد و میزان بارش ها نیز نسبت 
ن  به سال قبل ۱9 درصد افزایش داشته است. میزان ورودی مخاز
کل کشور از ابتدای سال آبی )ابتدای مهرماه( تا ۳۰ تیرماه معادل 

۳9.۴۵ میلیارد متر مکعب بوده که در قیاس با سال گذشته عددی 
معادل ۳6.99 میلیارد مترمکعب بوده هفت درصد کاهش داشته 
است. همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت به 
سال قبل با هفت درصد افزایش مواجه بوده است. حجم آب 
کنون ۳۱.۱9 میلیارد متر مکعب ثبت شده که  ن ا موجود مخاز
این عدد نسبت به سال قبل که عددی معادل ۲8.۴۱ میلیارد 
ــم  ــن حج ــت. همچنی ــه اس ــش یافت ــد افزای ــوده ۱۰ درص ــب ب ــر مکع مت
یخ 6۰ درصد است. وضعیت  پرشدگی سدهای کشور نیز تا این تار
برخی از سدهای مهم کشور بیانگر این است که در هفت سد، 
کشید و علیا در  سد جگین هرمزگان، سد ایلام، سد خیرآباد و ما
استان سیستان وبلوچستان، سد قشلاق استان کردستان و سد کوثر 
استان کهگیلویه وبویر احمد شاهد پرشدگی بیش از 9۰ درصدی 
یزش های جوی  ر کل  ارتفاع  حجم مخزن هستیم. همچنین 

کشور معادل ۲۴۵.۴ میلیمتر است. این مقدار بارندگی نسبت به 
( دو درصد  میانگین دوره های مشابه درازمدت )۲۳9.۴میلیمتر
 ۱9 ) افزایش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته )۲۰6.۴میلیمتر
درصد افزایش را نشان می دهد. مجموع پنج سدتهران ۳6 درصد، 
اصفهان ۳7 درصد، خراسان جنوبی۳۳ درصد، سیرجان 9 درصد 
و جیرفت۳۱ درصد است. همچنین سد دوستی خراسان رضوی و 
طرق نیز ۱7 درصد است. اعداد موجود نشان می دهد که دولت 
چهاردهم نسبتا وضعیت مطلوبی از برخی سدهای کشور را تحویل 
خواهد گرفت اما همچنان و براساس اعداد بالا، سدهای مرکز 
کشور مانند سد تهران در همین روزهای ابتدایی تابستان هم 
یت جدی تا آغاز سال  وضعیت خوبی ندارند و نیاز به یک مدیر

آبی بعدی یعنی مهرماه۱۴۰۴ دارند. 

زینب مرزوقی_علی ملکی
گروه نقد روز
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